关于发布《浙江省建设领域推广应用技术公告》和《浙江省建设领域禁止和限制使用技术公告》的通知
发布部门：浙江省住房和城乡建设厅 　 信息来源：建设发〔2014〕284号 　 浏览次数： 1346 发布时间：2014-8-19 [image: image1.png]

【字号： 大

 HYPERLINK "http://www.zjjs.com.cn/Data/HTMLFile/2014-08/22ac2066-9163-49cb-9db4-99107cff598e/62dd6d53-3f55-4b1f-8ac5-7d3c125444ad.html" \l "#" 中

 HYPERLINK "http://www.zjjs.com.cn/Data/HTMLFile/2014-08/22ac2066-9163-49cb-9db4-99107cff598e/62dd6d53-3f55-4b1f-8ac5-7d3c125444ad.html" \l "#" 小 】

 HYPERLINK "http://www.zjjs.com.cn/Data/HTMLFile/2014-08/22ac2066-9163-49cb-9db4-99107cff598e/62dd6d53-3f55-4b1f-8ac5-7d3c125444ad.html" \l "#"
 [image: image3.png]

各设区市住房城乡建设系统行业主管部门：
　　为推动我省建设领域新技术推广应用工作,加强对禁止和限制使用技术的管理，推进建设事业科技进步，提升建设领域整体技术水平，根据《建设领域推广应用新技术管理规定》（建设部令第109号）等有关规定，我厅组织修订了《浙江省建设领域推广应用技术公告》和《浙江省建设领域淘汰和限制使用技术公告》。经专家评审通过并公示，现予以发布，请各地认真贯彻执行。原我厅《关于发布〈浙江省建设领域推广应用技术公告〉和〈浙江省建设领域淘汰和限制使用技术公告〉的通知》（建设发〔2010〕210号）同时废止。
　　附件：1.《浙江省建设领域推广应用技术公告》
　　　　　2.《浙江省建设领域禁止和限制使用技术公告》
附件

浙江省建设领域推广应用技术公告

目  录
一、建筑节能与可再生能源技术
二、节地与地下空间开发利用技术
三、供排水、节水与水资源开发保护利用技术
四、节材与材料资源综合利用技术
五、城镇环境整治技术与市政工程技术
六、新农村环境建设适用技术
七、新型建筑结构、绿色施工、质量安全技术
八、智慧城市与信息化应用技术

	技术分类
	序号
	技术类别、名称
	重点推广应用领域

	一、建筑节能与可再生能源技术

	建筑
围护
结构
节能技术
	新型墙体节能技术
	1
	墙体自保温系统应用技术
	工业与民用建筑

	2
	蒸压加气混凝土砌块和蒸压加气混凝土板材围护结构保温系统
	工业与民用建筑

	3
	非粘土烧结保温砖和保温砌块墙体保温系统
	工业与民用建筑

	4
	非粘土陶粒砌块、非粘土陶粒加气砌块墙体保温系统
	工业与民用建筑

	5
	石膏空心墙板和砌块墙体保温系统
	工业与民用建筑

	6
	混凝土多孔复合保温砌块（砖）墙体保温系统
	工业与民用建筑

	7
	保温装饰板外墙保温系统
	工业与民用建筑

	8
	复合保温墙板应用技术
	工业与民用建筑

	9
	泡沫玻璃墙体保温系统
	工业与民用建筑

	10
	二氧化硅纳米保温毡应用技术
	工业与民用建筑

	11
	真空绝热板外墙外保温系统
	工业与民用建筑

	12
	幕墙用岩棉板外墙外保温系统
	工业与民用建筑

	13
	无机轻集料保温砂浆及系统
	工业与民用建筑

	14
	墙体植物绿化隔热技术
	工业与民用建筑

	15
	硬泡聚氨酯屋面保温系统
	工业与民用建筑

	16
	聚氨酯防水保温板屋面保温系统
	工业与民用建筑

	17
	挤塑聚苯板屋面保温系统
	工业与民用建筑

	18
	泡沫玻璃屋面保温系统
	工业与民用建筑

	19
	真空绝热板屋面保温系统
	工业与民用建筑

	20
	憎水型微孔硅酸钙保温板屋面保温系统
	工业与民用建筑

	21
	植物绿化屋面技术
	工业与民用建筑

	22
	屋面绿化与架空光伏电池板组合的隔热系统
	工业与民用建筑

	建筑
围护
结构
节能技术
	门窗与
幕墙节能技术
	23
	建筑门窗和外遮阳一体化系统
	工业与民用建筑

	24
	未增塑聚氯乙烯塑料型材中空玻璃门窗
	工业与民用建筑

	25
	断桥隔热铝型材中空玻璃门窗
	工业与民用建筑

	26
	内置遮阳百叶中空玻璃技术
	工业与民用建筑

	27
	复合型材中空玻璃门窗
	工业与民用建筑

	28
	中空玻璃暖边隔热条应用技术
	工业与民用建筑

	29
	三元乙丙橡胶、硅橡胶、氟橡胶密封条应用技术
	工业与民用建筑

	30
	非金属材质建筑门窗附框应用技术
	工业与民用建筑

	31
	内置式活动遮阳双层幕墙应用技术
	民用建筑

	32
	铝合金卷帘外遮阳系统
	工业与民用建筑

	33
	铝合金百叶外遮阳系统
	工业与民用建筑

	34
	织物卷帘外遮阳系统
	工业与民用建筑

	35
	曲臂遮阳篷系统（摆转式、斜伸式）
	工业与民用建筑

	供热、采暖

通风、空调

制冷节能

技术
	36
	变风量空调技术
	工业与民用建筑

	37
	离心式多级蒸汽压缩电制冷技术
	工业与民用建筑

	38
	蓄冷空调技术
	民用建筑

	39
	冷水机组冷凝热回收技术
	工业与民用建筑

	40
	电驱动冷水机组高压供电技术
	民用建筑

	41
	大温差空调水系统节能技术
	民用建筑

	42
	中央空调节能计费管理系统
	民用建筑

	43
	被动式自然通风系统
	工业与民用建筑

	44
	冷热回收新风系统
	民用建筑

	45
	冷热量分室（户）计量技术
	民用建筑

	46
	温、湿度独立控制系统
	民用建筑

	47
	低温热水地面辐射供暖技术
	民用建筑

	48
	毛细管辐射供热、供暖技术
	民用建筑

	照明节能
	49
	城市照明节能控制及管理
	城镇建设

	50
	智能照明系统
	城镇建设

	51
	三基色细管荧光灯(T5、T8荧光灯)
	商业区步行街、居住区人行道路、机动车交通道两侧灯箱等

	52
	太阳能路灯、庭院灯、草坪灯,LED城市景观灯
	工业与民用建筑以及城市道路、公共照明和景观照明

	53
	自然采光优化技术
	工业与民用建筑

	54
	光导管技术
	工业与民用建筑

	55
	反光板技术
	工业与民用建筑

	可再生能源应用技术
	太阳能
	56
	分户集热、分户储热的分户式太阳能热水系统
	民用建筑

	57
	集中集热、分户储热的半集中式太阳能热水系统
	民用建筑

	58
	集中集热、集中储热的集中式太阳能热水系统
	民用建筑

	59
	屋面、墙面构件建筑一体化光热技术
	工业与民用建筑

	60
	屋顶、墙面构件建筑一体化光电技术
	工业与民用建筑

	61
	分布式光伏发电应用技术
	工业与民用建筑

	地热能
	62
	土壤源热泵系统应用技术
	工业与民用建筑

	63
	地表水源热泵系统应用技术
	工业与民用建筑

	64
	污水源热泵系统应用技术
	工业与民用建筑

	空气能
	65
	空气源热泵热水系统
	工业与民用建筑

	风  能
	66
	建筑规划与风场一体化风电利用技术
	工业与民用建筑

(风能资源丰富区域)

	其  它
	67
	工业废热、余热回收技术
	工业与民用建筑

	68
	分布式能源利用技术
	工业与民用建筑

	能耗监测

与管理
	69
	建筑运行管理节能技术
	工业与民用建筑

	70
	建筑能耗监测系统技术
	工业与民用建筑

	71
	基于无源无线传感技术的智能控制系统
	工业与民用建筑

	72
	可再生能源建筑应用在线监测系统技术
	工业与民用建筑

	节能模拟

和

检测技术
	73
	民用建筑能效测评技术
	民用建筑

	74
	建筑门窗节能性能测评技术
	工业与民用建筑

	节能模拟

和

检测技术
	75
	建筑外遮阳检测技术
	工业与民用建筑

	76
	太阳能热水系统能效检测技术
	工业与民用建筑

	77
	热泵系统制备热水能效检测技术
	工业与民用建筑

	78
	供暖空调水系统检测技术
	工业与民用建筑

	79
	空调风系统检测技术
	工业与民用建筑

	80
	建筑材料热工性能检测技术
	工业与民用建筑

	既有建筑

节能改造

技术
	81
	建筑外门窗及遮阳节能改造技术
	工业与民用建筑

	82
	建筑屋面节能改造技术
	工业与民用建筑

	83
	建筑外墙保温节能改造技术
	工业与民用建筑

	84
	建筑幕墙节能改造技术
	工业与民用建筑

	85
	建筑外墙反射隔热涂料（水性）节能改造技术
	工业与民用建筑

	86
	建筑中央空调节能改造技术
	工业与民用建筑

	87
	建筑光源和灯具节能改造技术
	工业与民用建筑

	88
	太阳能建筑应用节能改造技术
	工业与民用建筑

	89
	地源（水源）热泵节能改造技术
	工业与民用建筑

	90
	空气源热泵热水供应改造技术
	工业与民用建筑

	二、节地与地下空间开发利用技术

	地下空间

复合利用

技术
	1
	城市地下空间规划技术
	城市地下空间

	2
	城市地下空间开发利用建设管理技术
	城市地下空间

	3
	城市地下空间开发利用安全监控监测技术
	城市地下空间

	4
	城市地下空间开发利用公共信息管理技术
	城市地下空间

	5
	共同管沟技术
	地下空间开发

	6
	地下交通工程施工技术
	地下空间开发

	7
	人防工程平战结合利用技术
	地下空间开发

	8
	地下工程照明、通风、环境等配套技术
	地下空间开发

	9
	地下停车库开发利用技术
	地下空间开发

	地下工程技术
	深基坑开挖与支护技术
	10
	水泥搅拌桩内插H型钢支护技术
	地基处理与基坑支护

	逆作法与半逆作法施工技术
	11
	逆作法或半逆作法施工技术
	工程场地狭窄的闹市区，对支护变形控制严、工期要求高的大型公共建筑深基础和地下室施工

	地基
处理

技术
	12
	灌注桩后注浆成套技术
	泥浆护壁钻和干作业钻、挖孔灌注桩

	13
	全夯式扩底灌注桩
	一般粘性土、砂土、粉土、填土、淤泥或淤泥质土场地层中承载力要求不是特别大的疏桩（桩距一般不小于5d）桩基

	14
	预应力混凝土管桩快速机械连接技术
	房屋、公路、铁路等工程的预制桩基础

	15
	挤扩多支盘灌注桩技术
	非软土、非湿陷性土、非液化土层中的短桩、中长桩

	16
	沉管钢筋混凝土夯扩载体短桩技术
	深部无软弱下卧层，浅部5～7m土层相对较好,上部荷载不大的多层建筑

	地下工程技术
	地基
处理

技术
	17
	矩形顶管机及矩形隧道的建造技术
	粘土、粉质粘土及粉土等地层中施工应用

	18
	增强型预应力混凝土空心桩
	基础工程

	19
	静钻根植桩基础技术
	基础工程

	地面
空间
利用
技术
	城市立体停车
	20
	垂直升降式机械立体停车设备技术
	用地紧张的城市停车库

	21
	多层升降横移式立体停车设备技术系统

	22
	停车场引导及寻车系统
	停车场管理

	三、供排水、节水与水资源开发保护利用技术

	供、排水

技术
	1
	饮用水质在线和移动式水质监测技术
	城镇建设

	2
	饮用水质预警系统
	城镇建设

	3
	饮用水用膜技术及产业化
	城镇建设

	4
	净水厂高效活性炭技术
	城镇建设

	5
	湖库藻类抑制生长技术
	城镇建设

	6
	水源生态修复技术
	城镇建设

	7
	化学预氧化和粉末活性炭吸附技术
	城镇建设

	8
	供排水管网漏损监控技术
	城镇建设

	9
	供排水管道检测与评估技术
	城镇建设

	10
	翻转式原位固化法排水管道修复技术
	城镇建设

	节水与
水资源

开发利用
	13
	城市绿化节水灌溉系统技术
	城镇建设

	14
	同层排水节水系统
	居住建筑

	15
	免冲洗的环保公厕设施和其它节水型的公厕技术
	公用厕所

	16
	陶瓷片密封水嘴
	工业和民用建筑

	17
	非接触自动控制式出水器具
	民用建筑

	18
	延时自闭出水器具
	民用建筑

	19
	节水型座便器
	居住建筑

	20
	插卡式智能控制用水装置应用技术
	公共洗浴场所

	21
	宾馆、饭店、学校、医院等的公共建筑采用淋浴器的限流装置
	公共洗浴场所

	22
	自力式平衡压力恒温混水阀应用技术
	公共洗浴场所

	23
	IC卡复费率水表应用技术
	实行阶梯水价或计划用水管理

	24
	屋面虹吸雨水排水系统收集利用技术
	绿化景观环境用水

	25
	屋面雨水集蓄利用系统
	绿化景观环境用水

	26
	小区雨水收集利用技术
	绿化景观环境用水

	27
	建筑中水处理回用技术
	绿化景观环境用水

	28
	公共交通工具清洗污水循环利用技术
	绿化景观环境用水、车辆清洗

	29
	空调冷凝水收集利用技术
	工业与民用建筑

	四、节材与材料资源综合利用技术

	轻质高强

建筑材料

及制品
	1
	纸面石膏板应用技术
	填充墙、内隔墙

	2
	无石棉纤维水泥平板应用技术
	填充墙、内隔墙和道路隔声屏障

	3
	无石棉纤维增强硅酸钙板应用技术
	填充墙、内隔墙和道路隔声屏障

	混凝土和

预拌砂浆

节材技术
	4
	高性能混凝土技术
	工业与民用建筑、市政工程

	5
	预拌混凝土技术
	工业与民用建筑、市政工程

	6
	自密实混凝土技术
	钢筋密集、结构形状复杂、薄壁、超高等无法使用振捣器的混凝土结构

	7
	轻集料结构混凝土成套技术
	工业与民用建筑、市政工程

	8
	合成纤维钢钎维在混凝土工程中的应用
	工业与民用建筑、市政工程

	9
	混凝土高性能化学外加剂和高性能矿物掺合料应用技术
	工业与民用建筑、市政工程

	10
	预拌砂浆应用技术
	工业与民用建筑

	11
	海工防腐混凝土成套技术
	受海洋环境影响的混凝土结构工程

	12
	有机硅混凝土保护剂应用技术
	受海洋环境钢筋混凝土结构工程

	高性能钢筋

节材技术
	13
	500MPa级高强钢筋应用技术
	钢筋混凝土结构工程的纵向受力钢筋

	14
	钢筋焊接网应用技术
	工业与民用建筑、市政工程

	15
	高强钢筋机械连接技术
	工业与民用建筑、市政工程

	16
	成型钢筋加工与配送技术
	工业与民用建筑、市政工程

	化

学

建
材

技

术
	塑料
管道

及复合管道
系统
	17
	建筑给水(冷水、热水)塑料管道系统
	工业与民用建筑

	18
	建筑排水塑料管道系统
	工业与民用建筑

	19
	建筑给水涂（衬）塑钢管道系统
	工业与民用建筑

	20
	建筑排水降噪管道系统
	工业与民用建筑

	21
	建筑小区排水用塑料检查井
	城镇建设

	22
	市政排水用塑料检查井
	城镇建设

	23
	聚乙烯燃气管道系统
	城镇建设

	24
	电力、通讯塑料保护套管系统
	城镇建设

	化

学

建
材

技

术
	防水

材料
	25
	三元乙丙橡胶（硫化型）防水卷材
	屋面防水工程

	26
	织物内增强聚氯乙烯防水卷材
	屋面、地铁、隧道防水工程

	27
	热塑性聚烯烃(TPO)防水卷材
	屋面、地铁、隧道防水工程

	28
	自粘类改性沥青防水卷材
	建筑屋面、地下室、隧道、人防等防水工程

	29
	高分子自粘胶膜防水卷材及预铺反粘技术
	建筑地下室、地铁、洞库、隧道、市政建设等防水工程

	30
	防水卷材机械固定技术
	基层为钢结构、木制结构、混凝土结构建筑屋面防水保温工程

	31
	天然钠基膨润土防水毯应用技术
	市政、水利、环保防水

	32
	聚合物水泥防水砂浆应用技术
	厕浴间、外墙及背水面防水、防潮工程

	33
	高密度聚乙烯（HDPE）排水保护板应用技术
	种植屋面和地下室顶板种植排水

	34
	聚氨酯防水涂料应用技术
	地下室和厕浴间等防水工程，也可用于非暴露型屋面防水工程

	35
	聚合物水泥防水涂料应用技术
	厕浴间及外墙面的防水、防潮工程

	36
	聚合物乳液建筑防水涂料应用技术
	工业与民用建筑

	37
	防水透气膜应用技术
	工业与民用建筑

	建筑

涂料
	38
	建筑用反射隔热涂料（水性）应用技术
	工业与民用建筑

	39
	合成树脂乳液内墙涂料应用技术
	工业与民用建筑

	40
	合成树脂乳液外墙涂料应用技术
	工业与民用建筑

	41
	建筑用水性氟碳涂料应用技术
	工业与民用建筑

	42
	弹性建筑涂料应用技术
	工业与民用建筑

	43
	复层建筑涂料应用技术
	工业与民用建筑

	44
	外墙无机建筑涂料应用技术
	工业与民用建筑

	45
	水性复合岩片仿花岗岩涂料应用技术
	工业与民用建筑

	46
	水性多彩建筑涂料应用技术
	工业与民用建筑

	47
	合成树脂乳液砂壁状建筑涂料应用技术
	工业与民用建筑

	48
	柔性饰面砖应用技术
	工业与民用建筑

	49
	建筑室内用腻子应用技术
	工业与民用建筑

	50
	外墙柔性腻子应用技术
	工业与民用建筑

	51
	建筑外墙用腻子应用技术
	工业与民用建筑

	化

学

建
材

技

术
	建筑
粘结剂
	52
	无醛型粘结剂应用技术
	工业与民用建筑

	53
	单组分聚氨酯泡沫填缝剂应用技术
	工业与民用建筑

	54
	聚氨酯建筑密封胶应用技术
	工业与民用建筑

	55
	建筑用硅酮结构密封胶
	工业与民用建筑

	56
	硅酮建筑耐候密封胶应用技术
	工业与民用建筑

	57
	聚硫建筑密封胶应用技术
	工业与民用建筑

	建筑垃圾、

工业废料

资源综合

利用技术
	58
	建筑拆除废弃物制造新型墙体材料技术
	工业与民用建筑

	59
	建筑渣土资源化利用与制造新型节能墙体材料技术
	工业与民用建筑

	60
	建筑废物处置和资源化利用设备的开发和应用
	工业与民用建筑

	61
	再生骨料混凝土、砂浆应用技术
	工业与民用建筑

	62
	再生骨料砌块（砖）应用技术
	建筑非承重墙体。

	63
	粉煤灰混凝土小型空心砌块应用技术
	工业与民用建筑

	64
	预拌混凝土废水、废渣再利用技术
	工业与民用建筑

	65
	河道淤泥综合利用技术
	工业与民用建筑

	66
	废旧木塑回收利用制备材料应用技术
	民用建筑的内隔墙、非承重墙

	五、城镇环境整治技术与市政工程技术

	城镇环境

治理技术

	1
	城市排水（雨水）防涝风险评估技术
	城镇建设

	2
	城市绿地、湿地雨洪调蓄技术
	城镇建设

	3
	城镇内涝防治技术
	城镇建设

	4
	雨污分流技术
	城镇建设

	5
	城市地下管线综合管理技术
	城镇建设

	6
	岩石边坡植被护坡绿化技术
	铁路、公路、堤坝、矿山等工程建设的岩石防护和植被恢复

	7
	建筑立体植绿生态建造技术
	建筑物屋顶与墙面绿化

	8
	城市绿地系统对缓解热岛效应技术
	城镇建设

	9
	水体环境保护与修复技术
	水体保护与修复

	污水、污泥

处理技术
	10
	中空纤维膜生物反应器生活污水净化和回用技术
	公共建筑或居住小区生活污水的回收利用

	11
	污水处理厂污泥好氧堆肥处理技术
	城镇建设

	12
	自来水厂和污水处理厂二氧化氯发生器
	城镇建设

	13
	污泥处置资源化综合利用技术
	城镇建设

	14
	污泥焚烧发电技术
	城镇建设

	15
	污泥厌氧发酵技术
	城镇建设

	城镇生活

垃圾、粪便

处理技术
	16
	垃圾分类技术
	城镇建设

	17
	垃圾压缩转运技术
	城镇建设

	18
	有机垃圾生化处理技术
	城镇建设

	19
	好氧生活垃圾卫生填埋技术
	城镇建设

	20
	填埋气体内燃机发电技术
	城镇建设

	21
	生活垃圾焚烧技术
	城镇建设

	23
	有机垃圾厌氧生物处理技术
	城镇建设

	24
	垃圾堆肥技术
	城镇建设

	噪声污染
控制技术
	25
	机动车辆停车场、停车位、候车站等设置减速装置的降噪技术
	城镇建设

	26
	交通干线对相邻噪声敏感建筑物的降噪技术
	城镇建设

	扬尘污染

控制技术
	27
	施工现场降尘控制技术
	城市区域的施工现场

	28
	城市道路机械化保洁技术
	城镇建设

	29
	玻璃纤维增强塑料复合检查井盖
	城镇建设

	30
	高强度钢纤维混凝土检查井盖
	城镇建设

	31
	窨井盖安全防护技术
	城镇建设

	32
	透水沥青混凝土路面应用技术
	城镇建设

	33
	透水砖应用技术
	广场、停车场、人行步道、慢车道

	34
	软式弹性透水软导管及滤水板技术
	用于高速公路、铁路、隧道、水利、市政、电力、环保、机场、港口等基础建设领域中的地下渗排水

	35
	热拌再生沥青路面应用技术
	城市慢车道、支路使用

	36
	城市桥梁安全检测监测和管理信息技术
	城市桥梁

	六、新农村环境建设适用技术

	村镇基础设施建设体系
	生活垃圾
与
粪便处理技术
	1
	生活污水生态处理技术
	村镇建设

	2
	小城镇污水处理技术
	村镇建设

	3
	生活垃圾规模化沼气利用技术
	村镇建设

	4
	生活垃圾分类收集
	村镇建设

	5
	有机垃圾厌氧产沼处理技术
	村镇建设

	6
	粪便生物处理技术
	村镇建设

	7
	有机垃圾条形堆肥技术
	村镇建设

	8
	人工湿地生活污水净化处理技术
	村镇建设

	村镇可再生能源利用技术
	太阳能
	9
	太阳能光热利用技术
	村镇建设

	10
	太阳能光伏及光伏路灯照明技术
	村镇建设

	生物

质能
	11
	可燃垃圾替代燃料技术
	村镇建设

	12
	生物质成型利用技术
	村镇建设

	13
	秸杆气化技术
	村镇建设

	14
	沼气利用技术
	村镇建设

	风能
	15
	风能利用技术
	村镇建设

	七、新型建筑结构、绿色施工、质量安全技术

	新型建筑

结构技术
与部品
	1
	配筋混凝土空心砌块结构体系
	适用于18层以下住宅建筑

	2
	钢结构住宅建筑体系
	住宅建筑

	3
	钢与混凝土组合结构住宅建筑体系
	住宅建筑

	4
	装配整体式钢筋混凝土结构体系
	工业与民用建筑

	5
	预制预应力混凝土装配整体式框架结构技术
	工业与民用建筑

	6
	现浇空心或夹芯楼板技术
	大开间住宅、大柱网公共建筑工程

	7
	无收缩预应力混凝土高性能灌浆材料应用技术
	后张法有粘结预应力混凝土施工

	8
	后张预应力结构孔道真空灌浆技术
	工业与民用建筑、市政工程

	9
	大跨度空间网格结构建筑技术
	工业与民用建筑

	10
	高层钢结构建筑技术
	工业与民用建筑

	新型建筑

结构技术
与部品
	11
	高层建筑钢—混凝土混合结构技术
	工业与民用建筑

	12
	预制混凝土箱梁节段拼装施工技术
	适用于中等跨径（30m～50m），桥梁总长度较长的大型河流湖泊、山区桥梁及城市高架桥施工

	13
	预制装配式卫生间应用
	工业与民用建筑

	14
	预制装配式整体厨房应用
	工业与民用建筑

	15
	钢筋混凝土叠合楼板应用
	工业与民用建筑

	16
	钢筋混凝土叠合梁应用
	工业与民用建筑

	17
	预制装配式套内隔墙板应用
	工业与民用建筑

	18
	预制钢筋混凝土板式楼梯应用
	工业与民用建筑

	19
	预制阳台板应用
	工业与民用建筑

	20
	预制装配式外围护墙板应用
	工业与民用建筑

	21
	单元式建筑幕墙
	民用建筑

	22
	建筑结构隔震、减震技术
	工业与民用建筑

	23
	钢筋套筒浆锚连接系统
	工业与民用建筑

	大型结构

工程安装

技术
	24
	集群千斤顶同步整体提升技术
	大吨位、多吊点的重物同步提升与构件、设备安装

	25
	钢结构构件的空间滑移安装就位技术
	大型空间钢结构桁架或网架结构安装

	26
	大型设备与构件整体提升安装技术
	大型设备和大跨、超重结构的安装

	27
	预制混凝土装配整体式结构施工技术
	建设工程

	28
	钢结构与大型设备计算机控制整体顶升与提升安装施工技术
	建设工程

	绿色施工
	29
	建筑施工节水技术
	建设工程

	30
	施工组织三维模拟技术
	建设工程

	31
	智慧质安监控信息技术
	建设工程

	32
	基于物联网的建筑施工能耗监测技术
	建设工程

	33
	施工现场远程监控管理技术
	建设工程

	34
	项目多方协同管理信息化技术
	建设工程

	35
	施工现场能耗计量及监测应用技术
	建设工程

	建设工程

施工、质量
安全技术
	36
	整体智能爬模平台技术
	建设工程

	37
	液压自爬模施工技术
	建设工程

	38
	承插式钢管脚手架技术
	建设工程

	39
	智能附着式整体升降脚手架技术
	建设工程

	40
	外脚手架工具式连墙技术
	建设工程

	41
	移动模架施工技术
	建设工程

	42
	轻型斜拉式脚手架应用技术
	建设工程

	43
	脚手架装配式刚性连墙杆系统技术
	建设工程

	44
	清水混凝土模板技术
	建设工程

	45
	透明塑壳断路器
	建设工程

	46
	电子式和电磁式漏电断路器
	建设工程

	47
	电磁式和电子式漏电保护器
	建设工程

	48
	具有电路隔离、过载、短路和漏电保护功能于一体的组合电器
	建设工程

	建设工程

施工、质量
安全技术
	49
	弧焊变压器防触电装置
	建设工程

	50
	SC、SS型施工升降机（含井字架、龙门架物料提升机）
	建设工程

	51
	群塔作业防止碰撞防护技术
	建设工程

	52
	一机多天线GPS变形监测技术
	建设工程

	53
	结构无损检测技术
	建设工程

	54
	塔式起重机安全监控管理应用技术
	建设工程

	55
	施工升降机智能安全监控系统
	建设工程

	八、智慧城市与信息化应用技术

	信息管理

与

智能技术
	1
	城乡规划统筹信息技术
	智慧城市（区、镇）

	2
	数字化城市管理信息技术
	智慧城市（区、镇）

	3
	建筑市场管理信息技术
	智慧城市（区、镇）

	4
	房产管理信息技术
	智慧城市（区、镇）

	5
	风景名胜区、园林绿化管理信息技术
	智慧城市（区、镇）

	6
	历史文化保护信息管理技术
	智慧城市（区、镇）

	信息管理

与

智能技术
	7
	建筑节能与绿色建筑信息管理技术
	智慧城市（区、镇）

	8
	城市供水系统智能控制技术
	智慧城市（区、镇）

	9
	排水系统信息管理技术
	智慧城市（区、镇）

	10
	节水应用信息管理技术
	智慧城市（区、镇）

	11
	燃气系统信息管理技术
	智慧城市（区、镇）

	12
	垃圾分类与处理
	智慧城市（区、镇）

	13
	智能照明控制技术
	智慧城市（区、镇）

	14
	地下管线与空间综合管理
	智慧城市（区、镇）

	建筑智能化
	15
	建筑智能化技术
	工业与民用建筑

	16
	居家智能化技术
	居住建筑

	计算机

辅助工程

应用技术
	17
	工程地质地理信息系统技术
	建设工程

	18
	多波列数字图像物探技术
	建设工程

	19
	工程勘察计算机辅助技术
	建设工程

	20
	预应力信息化张拉智能控制技术
	工业与民用建筑

	21
	钢结构计算机辅助设计软件应用技术
	工业与民用建筑

	22
	建筑节能模拟分析技术
	工业与民用建筑

	23
	建筑采光模拟分析技术
	工业与民用建筑

	24
	建筑风热环境模拟分析技术
	工业与民用建筑

	25
	三维可视化工程量智能计算系统
	建设工程

	26
	建筑信息模型应用技术（BIM）
	建设工程

	27
	计算机测量控制与GPS定位施工技术
	建设工程

	28
	光纤光栅传感网络远程监测系统在大型建（构）筑物应用技术
	建设工程

附件2

浙江省建设领域禁止和限制使用技术公告
一、禁止类技术与产品

	技术类别
	序号
	技术与产品名称

	建筑门窗
及配件
	1
	未增塑聚氯乙烯（PVC-U）单腔结构型材的塑料窗

	2
	非硅化密封毛条

	3
	非滚动轴承式滑轮

	4
	用于门窗、幕墙型材的聚氯乙烯(PVC)隔热条、密封条

	5
	用于干挂、石材、幕墙的斜插入式挂件和T型挂件

	给排水器具
及管道
	6
	座便器(冲水量＞9升/次)

	7
	上导向直落式水箱配件

	8
	螺旋升降式铸铁水嘴

	9
	二次生活供水用屋顶混凝土水箱、普通钢板水箱

	10
	硬聚氯乙烯（UPVC）给水管材、管件

	11
	灰口铸铁给水管

	12
	冷镀锌给水管

	13
	水封深度小于50mm的地漏

	建筑墙体
及
屋面材料
	14
	非耐碱玻纤生产的GRC轻质隔墙板

	15
	手工成型的GRC轻质隔墙板

	16
	非蒸压养护加气混凝土砌块和手工切割生产的加气混凝土砌块

	17
	菱镁类复合保温墙板

	18
	胶粉聚苯颗粒外墙外保温面砖饰面系统

	19
	体积吸水率大于20%的保温材料

	20
	强度等级低于MU2.5的空心砖( 砌块 )

	21
	以石棉为原料的建材制品

	防水材料
	22
	石油沥青纸胎油毡

	23
	沥青复合胎柔性防水卷材、胶粉改性沥青玻纤毡与玻纤网格布增强防水卷材、胶粉改性沥青玻纤毡与聚乙烯膜增强防水卷材、胶粉改性沥青聚酯毡与玻纤网格布增强防水卷材

	24
	煤焦油类防水材料（防水卷材、防水涂料、密封材料）

	涂料
及
粘结
材料
	25
	溶剂型内、外墙涂料

	26
	溶剂型内、外墙粘结剂

	27
	聚乙烯醇缩甲醛类涂料、腻子、粘结剂

	28
	氯乙烯-偏氯乙烯共聚乳液类外墙涂料

	29
	聚丙烯酰胺类建筑胶粘剂

	外加剂
	30
	氧化钙类混凝土膨胀剂

	31
	总碱量0.75%以上且掺入量占胶凝材料用量8%以上的膨胀剂

	32
	以松香皂化热聚物为主要成份的砂浆添加剂

	施工
及
机具
	33
	纤维板模板

	34
	脲醛树脂生产的竹、木胶合板模板

	35
	扣件式钢管悬挑卸料平台

	36
	扣件式钢管井架

	37
	钢管悬挑梁脚手架

	38
	大模板悬挂脚手架

	39
	单轨井架物料提升机

	40
	井架简易塔式起重机

	41
	上回转非自升式塔式起重机

	42
	自制简易的或用摩擦式卷扬机驱动的钢丝绳式物料提升机

	43
	QTG20、QTG25、QTG30等型号的塔式起重机

	44
	非标钢管脚手架扣件：材质KTH330-08牌号的可锻铸铁，其重量<1.10kg/套的直角型全铸铁扣件；重量<1.25kg/套的旋转型全铸铁扣件和对接型全铸铁扣件

	45
	自制简易吊架、物料提升机

	临时用电
照明技术
	46
	瓷插式熔断器

	47
	木制配电箱

	48
	石板闸刀开关

	49
	HK1、HK2、HK2P、HK8型闸刀开关

	50
	四芯电缆外加一芯、花线、胶质线

	51
	非标移动卷线开关盘

	其它
	52
	无防窜烟措施单立（孔）管住宅共用排烟道、砖砌排烟道

	53
	用非耐碱玻璃纤维做增强材料的GRC住宅排烟气道

	54
	可燃排烟气道止回阀

	55
	聚丙烯加筋土挡墙拉筋带

	56
	混凝土保护层砂浆垫块

	57
	实心粘土砖检查井

二、限制使用类技术与产品

	技术类别
	序号
	技术与产品名称
	限制范围

	墙体
  材料、
保温
系统
及
辅配
材料
	1
	实心粘土砖
	除修缮古建筑、文物保护等有特殊规定使用外，不得用于其他建筑工程

	2
	强度等级低于MU5的砌墙砖（砌块）
	不得用于民用建筑外围护结构

	3
	现场粘贴施工的无机轻集料保温砂浆外墙外保温面砖饰面系统
	限用于建筑高度≤54m的民用建筑

	4
	以粘为主、以锚为辅的保温装饰板外墙保温系统
	限用于建筑高度≤54m的民用建筑

	5
	有机板材类薄抹灰外墙外保温系统
	限用于建筑高度≤27m的民用建筑

	6
	喷涂类薄抹灰外墙外保温系统
	限用于建筑高度≤27m的民用建筑

	7
	薄石材保温装饰板外墙外保温系统
	限用于建筑高度≤12m民用建筑

	8
	非耐碱玻纤网格布
	不得用于水泥基的增强材料

	建筑
  幕墙、
门窗
及
配件
	9
	普通钢窗
	不得用于居住建筑和有节能要求的公共建筑（非供暖制冷空调的民用建筑或空间除外）

	10
	非断热金属型材制作的建筑外门窗
	不得用于民用建筑外窗（有设计活动外遮阳及非供暖制冷空调的民用建筑或空间除外）

	11
	现场施打结构胶的玻璃幕墙施工工艺
	不得用于隐框和半隐框窗、幕墙工程

	12
	建筑玻璃用隔热涂料
	不得用于新建民用建筑施工现场涂刷

	13
	建筑外窗用单点执手
	不得用于居住建筑和有节能要求的公共建筑（非供暖制冷空调的民用建筑或空间除外）

	14
	单层、非中空双层玻璃普通外门窗
	不得用于有节能要求的民用建筑

	给排水器  具及管道
	15
	镀锌钢管（内衬保护层的热镀锌钢管除外）
	不得用于生活给水管道

	16
	手触式冲洗阀
	不得用于公共厕所

	17
	小便器（>3L）
	不得用于公共厕所

	混凝土
的外加剂
	18
	尿素型混凝土防冻剂
	不得用于建设工程的冬季混凝土施工

	19
	氯离子含量＞0.1%的混凝土防冻剂
	不得用于预应力混凝土、钢筋混凝土工程

	防水
材料
	20
	聚乙烯丙纶（涤纶）复合防水卷材
	不得用于房屋建筑的屋面工程；
聚乙烯膜层厚度≤0.5㎜以下的卷材不允许用于房屋建筑的地下防水工程

	21
	溶剂型防水材料
	不得用于通风条件差的地下防水工程或室内和其它不通风的防水工程。

	结构
构件
	22
	人工挖孔桩(长径比≥6)
	不得用于软土地层，地下水位高的砂土层等地层及含有沼气等有害气体的特殊地层。因工程情况使用人工挖孔桩的项目，施工单位应制定专项施工方案并论证

	23
	钢筋砖过梁
	不得用于宽度＞500mm的洞口

	24
	预应力混凝土管（D≤600mm）
	不得用于给水主干管

	道桥施工
	25
	桥面沥青弹塑体填充式伸缩缝
	不得用于大、中型市政桥梁

	26
	桥面连续构造处橡胶片隔离层材料
	不得用于市政桥梁

	建筑用钢筋
及

钢筋工程
	27
	冷拔低碳钢丝
	不得作为工业与民用建筑预应力钢筋使用

	28
	钢筋闪光对焊
	限用于建设工程中直径为≤22mm的热轧钢筋连接

	29
	电弧搭接焊
	限用于建设工程中直径为≤22mm的热轧钢筋连接

	机械
设备
	30
	钢筋砂轮切断机
	不得用于施工现场钢筋切割

	31
	水泥搅拌桩单轴施工机械
	不得用于基坑深度≥5m的建筑工程使用

	32
	白蚁防治药物屏障技术
	不得用于学校、医院和住宅小区

	33
	卤素灯
	不得用于新建公共建筑和成品住宅建筑

PAGE
18